КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ПИЧУГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЧУГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 июля 2018 года № 31
с.Пичугино
О создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины
В соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Пичугинского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать с «10» июля 2018г. на территории Пичугинского сельсовета добровольную пожарную охрану для обеспечения пожарной безопасности.

2. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации Пичугинского сельсовета от 04 февраля 2010 года № 5 «О создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины».
4. Настоящее постановление обнародовать в местах, предусмотренных Уставом Пичугинского сельсовета Варгашинского района Курганской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Пичугинского сельсовета

Н.А.Медведева

                                                                                                                  Приложение 1
к постановлению Администрации

Пичугинского сельсовета

от  06 июля 2018 года № 31
«О создании и организации деятельности

добровольной пожарной дружины»

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной дружине

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

В настоящем Положении применяются следующие понятия:

- организации - предприятия, учреждения, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, органы территориального общественного самоуправления, товарищества собственников жилья, садоводческие, огороднические или дачные некоммерческие объединения граждан, иные организации и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм;

- добровольная пожарная дружина - один из видов пожарной дружины, форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах и на предприятиях;

- добровольный пожарный - гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной дружины по предупреждению и (или) тушению пожаров;

- добровольная пожарная команда - подразделение добровольной пожарной дружины, на вооружении которого находится выездная пожарная техника (пожарный или приспособленный для целей пожаротушения автомобиль, прицепная пожарная мотопомпа);

- добровольная пожарная дружина - подразделение добровольной пожарной дружины, не имеющее на вооружении выездной пожарной техники;

- реестр добровольных пожарных - документ, регистрирующий добровольных пожарных поселения или организации.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ
Добровольная пожарная дружина организуется в населенных пунктах, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях, а также руководителями в организациях, независимо от наличия территориальных, ведомственных подразделений Государственной противопожарной службы, и является частью системы обеспечения пожарной безопасности в Пичугинском сельсовете
Администрация Пичугинского сельсовета (далее по тексту - Администрация) способствует созданию добровольной пожарной дружины населенных пунктов, оказывает помощь в правовом, информационном и  техническом обеспечении.

Администрация и организации по согласованию с пожарной частью 22 по охране Варгашинского района устанавливают единые образцы удостоверений личности.

Пожарная часть 22 по охране Варгашинского района и отделение ГПН по Варгашинскому  району координируют деятельность добровольной пожарной дружины, проверяют ее боеготовность, привлекают к проведению совместных учений, осуществляют подготовку и повышение квалификации добровольных пожарных.

3. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И СТРУКТУРА ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ
Основными задачами добровольной пожарной дружины являются:

- организация и осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах;

- организация и осуществление тушения пожаров.

В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной дружины осуществляют следующие основные функции:

- проводят общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах, организациях;

- принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

- проводят противопожарную пропаганду и агитацию;

-  принимают участие в службе пожарной дружины;

- участвуют в тушении пожаров.

В целях выполнения возложенных на добровольную пожарную охрану задач создаются следующие подразделения:

- добровольные пожарные команды;

- добровольные пожарные дружины.

4. ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ КОМАНДА

Добровольные пожарные команды создаются в населенных пунктах, а также в организациях с количеством работающих 50 и более человек, находящихся на расстоянии более трех километров от места дислокации Пичугинского МППО и не охраняемых подразделениями ведомственной пожарной дружины.

Для организации дежурства добровольные пожарные команды делятся не менее чем на четыре дежурные смены в населенных пунктах и по числу рабочих смен в организациях.

Для повседневного руководства добровольной пожарной командой назначается ее начальник из числа наиболее подготовленных лиц, выполняющий свои обязанности на общественных началах.

По решению руководителя организации могут вводиться штатные должности начальников добровольных пожарных команд и водителей пожарных автомобилей, финансируемые за счет средств организации.

Дежурные смены добровольной пожарной команды возглавляются начальниками дежурных смен, выполняющими свои обязанности на общественных началах.

5. ДОБРОВОЛЬНАЯ ПОЖАРНАЯ ДРУЖИНА

Добровольные пожарные дружины создаются в  населенных пунктах, охраняемых Пичугинским МППО, а также в организациях, за исключением организаций, указанных в статье 4 настоящего Положения.

Для повседневного руководства добровольной пожарной дружиной назначается ее начальник из числа наиболее подготовленных лиц, выполняющий свои обязанности на общественных началах.

Добровольные пожарные дружины в организациях могут быть объектовыми или цеховыми  в зависимости от величины и структуры объекта.

6. ПРИЁМ И РЕГИСТРАЦИЯ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

В добровольные пожарные принимаются граждане на добровольной основе в индивидуальном порядке, достигшие возраста 18 лет, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

Отбор граждан в добровольные пожарные подразделения добровольной пожарной дружины осуществляется Главой муниципального образования, а в добровольные пожарные объектового подразделения добровольной пожарной дружины - руководителем организации.

Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в соответствующем реестре добровольных пожарных (приложения 1, 2 к Положению).

Порядок ведения и хранения реестра добровольных пожарных поселений и организаций, а также передачи содержащихся в нём сведений в пожарную часть 22 по охране Варгашинского района устанавливает Администрация муниципального образования или руководство организации по согласованию с руководителем пожарной части.
7. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ ДОБРОВОЛЬНОЙ

 ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ
Из числа зарегистрированных добровольных пожарных создаются добровольные пожарные команды (дружины).

Численный состав добровольных пожарных команд (дружин) устанавливают руководители организаций по согласованию с руководством пожарной части 22 по охране Варгашинского района с учетом достаточности этой численности для выполнения возложенных задач.

Созданные пожарные команды (дружины) проходят регистрацию в пожарной части 22 по охране Варгашинского района.

8. ПОДГОТОВКА ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

Администрации муниципальных образований или руководители организаций организуют первоначальную, а также последующую подготовку добровольных пожарных.

Добровольные пожарные не позднее 6 месяцев со дня их регистрации в реестре добровольных пожарных в обязательном порядке проходят первоначальное обучение по типовой программе первоначальной подготовки добровольных пожарных, разработанной и утвержденной руководителем пожарной части 22 по охране Варгашинского района.

Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется Администрацией поселения на безвозмездной основе с отметкой в удостоверении.

Первоначальная подготовка добровольцев-водителей пожарных автомобилей осуществляется по программам, разработанным для пожарной части 22 по охране Варгашинского района и заканчивается сдачей зачетов комиссии, созданной этим органом. Допуск добровольцев-водителей к управлению пожарным автомобилем, имеющим специальную окраску, дополнительную световую и звуковую сигнализацию осуществляется только при наличии свидетельства о прохождении обучения и сдаче зачетов. Указанное свидетельство хранится и предъявляется вместе с водительским удостоверением.
Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной дружины с привлечением специалистов пожарной части 22 по охране Варгашинского района.

Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается Администрацией муниципального образования и утверждается руководителем пожарной части 22 по охране Варгашинского района.

Подразделения добровольной пожарной дружины в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).

9. УЧАСТИЕ В ТУШЕНИИ ПОЖАРОВ

Дежурство добровольных пожарных осуществляется по месту работы или месту жительства, в период введения особого противопожарного режима в соответствии с графиком, утвержденным начальником пожарной дружины или руководителем организации по согласованию с руководителем пожарной части 22 по охране Варгашинского района.

В населенных пунктах и организациях, в которых созданы подразделения добровольной пожарной дружины, определяется место и сигнал для сбора добровольных пожарных.

Выезд подразделений добровольной пожарной дружины на тушение пожаров и участие в их ликвидации осуществляется на безвозмездной основе.

10. ИСКЛЮЧЕНИЕ ГРАЖДАН ИЗ ЧИСЛА ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

- личное заявление;

несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

- состояние здоровья, не позволяющее участвовать в деятельности пожарной дружины;

- систематическое невыполнение требований, а также самоустранение от участия в деятельности подразделения пожарной дружины;

- совершение действий, не совместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.

Исключение гражданина из числа добровольных пожарных осуществляется с последующей отметкой в соответствующем реестре добровольных пожарных.

11. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ

Начальник добровольной пожарной команды (дружины) обязан:

- осуществлять повседневное руководство добровольным пожарным подразделением;

- обеспечивать постоянную боевую готовность пожарной техники, пожарно-технического вооружения, первичных средств пожаротушения, имеющихся на вооружении добровольного пожарного подразделения;

- организовывать и проводить занятия по последующей подготовке с добровольными пожарными;

- информировать руководителя Администрации муниципального образования или руководство  организации о состоянии пожарной безопасности на территории муниципального образования или в организации;

- руководить тушением пожара при его возникновении до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы или ведомственной пожарной дружины;

- контролировать выполнение решений Администрации муниципального образования, приказов руководителей организаций по вопросам пожарной безопасности, предписаний отделения ГПН по Варгашинскому  району.

На период отсутствия (в связи с отпуском, болезнью и т.п.) начальника добровольной пожарной команды (дружины) назначается исполняющий его обязанности из числа наиболее профессионально подготовленных добровольных пожарных.

Начальник добровольной пожарной команды (дружины) при осуществлении возложенных на него обязанностей вправе:

- вносить на рассмотрение Главы поселения, руководителя организации предложения по обеспечению пожарной безопасности населенного пункта, организации и укреплению материально-технической базы добровольного пожарного подразделения;

- использовать возможности средств массовой информации для информирования населения о деятельности добровольной пожарной дружины и о пожарах;

- вносить предложения Главе муниципального образования, руководителю организации о поощрении добровольных пожарных, отличившихся при тушении пожаров или внесших значительный вклад в укрепление пожарной безопасности;

- вносить предложения руководителям соответствующих организаций - работодателей о предоставлении добровольным пожарным дополнительного оплачиваемого отпуска.

Добровольный пожарный обязан:

- знать, соблюдать и требовать от других соблюдения правил пожарной безопасности;

- следить за готовностью использования пожарной техники, пожарно-технического вооружения и инвентаря, первичных средств пожаротушения и принимать меры к содержанию их в технически исправном состоянии;

- докладывать начальнику дежурной смены об обнаруженных неисправностях пожарной техники, пожарно-технического вооружения и инвентаря, первичных средств пожаротушения;

- знать и выполнять свои обязанности по табелю боевого расчета;

- при получении сообщения о пожаре, принимать меры к быстрейшему прибытию  к месту пожара для участия в его тушении;

- повышать свои пожарно-технические знания самостоятельно и путем посещения занятий, предусмотренных программой;

- вести разъяснительную работу среди населения, работников организаций о мерах пожарной безопасности;

- выполнять распоряжения начальника дежурной смены при выполнении возложенных обязанностей;

- осуществлять дежурство в соответствии с утвержденными графиками.

Добровольный пожарный при выполнении возложенных на него обязанностей имеет право:

- участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории муниципального образования (организации);

- проверять противопожарное состояние объектов или их отдельных участков на  территории  муниципального образования;

-проводить обучение населения мерам пожарной безопасности.

12. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ, СОЦИАЛЬНЫЕ И ПРАВОВЫЕ ГАРАНТИИ ДОБРОВОЛЬНОГО ПОЖАРНОГО

Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений (дружин, команд) добровольной пожарной дружины осуществляется за счет средств организации, (по согласованию )в которых созданы эти подразделения (команды, дружины), пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

Добровольным пожарным организаций по усмотрению работодателя может предоставляться дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью до пяти рабочих дней в году.

Администрацией муниципального образования и руководителями организаций в пределах их компетенции добровольным пожарным могут предоставляться дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи.

Приложение
к Положению о добровольной пожарной охране

РЕЕСТР
ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ
с. Пичугино
(наименование населенного пункта)

	№ п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина
Российской Федерации
	Место жительства
(регистрации), телефон
	Наименование объекта
основной работы, адрес, должность, телефон
	Дата и основание регистрации в Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О.
и подпись лица
ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Султанов Жакия Амангильдиевич
	паспорт
	с.Пичугино ,

	МППО- водитель пожарный
	06.07.2018

	2
	Медведев Сергей Геннадьевич

	с.Пичугино
	Механик ООО»Пичугино»
	06.07.2018

	3

	паспорт

	4

	паспорт

	5

	паспорт

	6

	паспорт

	7

	паспорт

	8

	паспорт

	9

	паспорт

	10

	паспорт

Приложение № 2
к Положению о добровольной пожарной охране

РЕЕСТР
ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ ОБЪЕКТОВОГО ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ
ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ДРУЖИНЫ
_______________________________________________________________________________________________

	№ п/п
	Ф.И.О. добровольного пожарного
	Основной документ, удостоверяющий личность гражданина
Российской Федерации
	Место жительства
(регистрации), телефон
	Дата и основание регистрации в
Реестре
	Дата и основание исключения из Реестра
	Ф.И.О.
и подпись лица
ответственного за ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

	2

	3

	4